
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.53 
 
 
Oggetto:Approvazione aggiornamento per il triennio 2018-2020 del 

Piano per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza.             

 
 

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIZZI Fortunato Lucio - Sindaco  Sì 

2. TANDURELLA Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCIOLA Franco - Assessore  Sì 

4. FERRARIS Antonella - Assessore Sì 

5. FOLINO Daniele - Assessore Sì 

6. PELGANTINI Simona Maria Teresa - Assessore Sì 

       

   

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Fortunato Lucio Pizzi, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la  Giunta Comunale n.54 del 03/04/2018 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Salina Antonella  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Segreteria Protocollo Messi 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento per il triennio 2018-2020 del Piano per la 
prevenzione della corruzione e per la Trasparenza.  

 
Premesso: 

- Che con delibera della  Giunta Comunale n.12    del 09.02.2017   è stato approvato il “Piano 

triennale per prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019” come previsto dalla 

Legge n.190/2012, dall’ art.11, comma 2 del D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.10 del D.Lgs.n.33/2013 e 

smi; 

- Che con delibera della  Giunta Comunale n. 153  del 10.12.2013  è stato adottato il Codice di 

comportamento ai sensi dell’art.54 ,comma 5 del D.Lgs.165/2001; 

- Che con delibera della  Giunta Comunale n. 57 del 26.07.2017 è stato approvato il Regolamento 

dell’accesso civico e dell’accesso agli atti; 

- Che con decreto del Sindaco n. 2  e del  20.01.2015   il Segretario Generale Dr.Antonella Salina è 

stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 

Considerato che la Legge n. 190/2012 prevede l’aggiornamento annuale del Piano, sulla base delle 

linee guida contenute nel Piano Nazionale predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica e 

approvato dalla CIVIT ; 

 

Rilevato che la relativa competenza è stata trasferita interamente all’ANAC con l’art. 19 del D.L. 

24/06/2014 n.90; 

 

Viste le delibere ANAC n.1309 e 1310 del 28/12/2016 con le quali rispettivamente vengono definiti 

i limiti e le esclusioni all’accesso civico, nonché i nuovi obblighi di pubblicazione e trasparenza, 

contenuti nell’aggiornamento deliberato per il triennio 2017/2019 con atto n.10 del 2/02/2017; 

 

Visto il Piano nazionale approvato dall’ANAC con delibera n.1208 del 22 Novembre 2017 in linea 

con le rilevanti modifiche legislative intervenute con il D.Lgs.18/04/2016 n.50 sul Codice dei 

contratti pubblici; 

 

Vista la Legge nr. 179 del 30.11.2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarita' di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico o privato". 

 

Vista l’allegata proposta di aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza per gli anni 2018/2020 presentata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione,  

contenente un’apposita sezione dedicata all’attuazione delle norme sulla trasparenza, secondo le 

indicazioni fornite dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

Evidenziato che l’aggiornamento attiene, in particolare, all’adeguamento del piano anticorruzione 

alla disciplina del cosiddetto whistleblowing, vale a dire la segnalazione di attività illecite 

nell'amministrazione pubblica o in aziende private, da parte del dipendente che ne sia venuto a 

conoscenza per ragioni di lavoro, introdotta dalla Legge n.179 del 30.11.2017. 

 

Ritenuto di doverne condividere i contenuti al fine di prevenire e contrastare rischi di corruzione e 

di ampliare e promuovere maggiori livelli di trasparenza; 

 

Ritenuto per ragioni di coordinamento del testo con le modifiche apportate, procedere ad una 

revisione organica e riapprovazione  del piano per la prevenzione della corruzione  e per la 

trasparenza;  

 

Vista la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto  

Legislativo 97/2016);  

 

Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

2. Di approvare l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2018-2020 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e composto dalle 

seguenti parti: 

- Parte I: Introduzione generale 

- Parte II: Il Piano anticorruzione 

- Parte III: Analisi del rischio  

- Parte IV: Trasparenza  

 

3. Di demandare a ciascun Dirigente l'esecuzione delle azioni previste dal piano nelle aree di 

propria competenza. 

 

5. Di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Salina Antonella 

 

http://argomenti.ilsole24ore.com/parolechiave/whistleblower.html


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

 
 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Salina Antonella 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa ;   

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Approvazione 
aggiornamento per il triennio 2018-2020 del Piano per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza".  indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge  

 
Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  
D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Il presente verbale composto da n° 5 pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : PIZZI Fortunato Lucio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE  
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

09/04/2018 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 09/04/2018 al 24/04/2018. 

 

Domodossola, lì 09/04/2018 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’  
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 05/04/2018 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


